Pariter tamquam aliquid graviter iniustum exsecrari oportet, quod in rationibus publicis inter nationes intercedentibus subsidia oeconomica adiuvandis populis concessa temperantur secundum consilia adversus conceptionem et *sterilizationi* necnon abortui procurato faventia.¹

Consequently, any violence applied by such authorities in favor of contraception or, still worse, of *sterilization* and procured abortion, must be altogether condemned and forcefully rejected.

Likewise to be denounced as gravely unjust are cases where, in international relations, economic help given for the advancement of peoples is made conditional on programs of contraception, *sterilization*, and procured abortion.¹

The Rights of the Family

[137] ... 46. ... palam fortiterque Ecclesia defendit familiae iura ab intolerabilibus societatis et Civitatis abusibus. Parti/[138]culatim vero synodi Patres haec, quae sequuntur, familiae iura, inter alia, memorarunt:

— Existendi et progrediendi ut familia, i.e. ius omnis hominis, praesertim etiam pauperum ad familiam condendam et aptis subsidiis sustentandam.

— Exercendi suum munus in vita transmittenda atque filios educandi.

— Intimitatis vitae et coniugalis et familiaris.

— Stabilitatis vinculi atque institutionis matrimonialis.

— Credendi et profitendi propriam fidem, eamque propagandi.

— Educandi filios iuxta proprias traditiones et valores religiosos, necnon culturales, instrumentis, mediis atque institutionibus necessariis.

— Obtinendi securitatem physicam, sociale, politicam, oeconomicam, praesertim pauperum et infirmorum.

— Ius ad habitationem aptam vitae familiae rite dudenda.

— Expressionis et repraesentationis coram publicis auctoritatibus oeconomicis, socialibus et culturalibus eisque subiacentibus, sive per se, sive ope consociationum.

— Consociationes creandi cum aliis familiis et institutionibus, ut apte et solleter suum munus adimpleat.

— Protegendi minores ope adaequatarum institutionum et legislationum, contra nociva pharmaca, pornographiam, alcoholismum, etc.

— Honesti otii quod simul valores familiae foveat.

— Ius senum ad dignam vitam et dignam mortem.

— Ius emigrandi tamquam familia ad meliorem vitam quaerendam.¹

46. ... The Church openly and strongly defends the rights of the family against the intolerable usurpations of society and the State. In particular, the synod Fathers mentioned the following rights of the family: **4712**

— (the right) to exist and progress as a family, that is to say, the right of every human being, even if he is poor, to found a family and to have adequate means to support it;